82 CÔNG BÁO Số 09 + 10 - 25-12-2006

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH ðIỆN BIÊN

Số:  21/2006/Qð-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

     ðiện Biên Phủ, ngày  21 tháng 12 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
V/v sửa ñổi, bổ sung một số ðiều quy ñịnh tại

Quyết ñịnh số 45/2004/Qð-UB ngày 06/8/2004 của UBND tỉnh ðiện Biên về việc
ban hành Quy ñịnh ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể tạo vốn xây dựng cơ sở hạ

tầng trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ðIỆN BIÊN

  Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
 Căn cứ Luật ðất ñai ngày 26 tháng 1 1 năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 216/2005/Qð-TTg, ngày 31/8/2005 của Thủ tướng
Chính Phủ về việc Ban hành Quy chế ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể giao ñất có thu
tiền sử dụng ñất hoặc cho thuê ñất;

Căn cứ Nghị quyết số 70/2006/NQ-HðND ngày 11 tháng 11 năm 2006 của
Hội ñồng nhân dân tỉnh về việc sửa ñổi, bổ sung một số quy ñịnh ñấu giá quyền sử
dụng ñất ñể tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên;
Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Kế hoạch và ðầu tư

QUYẾT ðỊNH :
ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số ðiều tại Quy ñịnh về ñấu giá quyền sử dụng

ñất ñể tạo vốn ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên, ban hành
kèm theo Quyết ñịnh số 45/2004/Qð-UBND ngày 06/8/2004 của UBND tỉnh, với nội
dung cụ thể như sau:

1. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 2, ðiều 5 - ðơn vị tô chức ñấu giá và ñối tượng
tham gia ñấu giá như sau:

"ðối tượng tham gia ñấu giá quyền sử dụng ñất là các tố chức; hộ gia ñình; cá
nhân (quốc tịch Việt Nam từ 18 tuổi trở lên, có ñủ năng lực hành vi dân sự) có nhu
cầu sử dụng ñất ñể thực hiện dự án ñầu tư xây dựng mặt bằng sản xuất, kinh doanh,
dịch vụ và các mục ñích khác theo quy ñịnh của pháp luật hoặc xây dựng công trình
nhà ở theo ñúng quy hoạch ñược duyệt và không sử dụng vốn ngân sách Nhà nước.
 - Trường hợp ñấu giá ñất ở:
 + Số tượng tham gia ñấu giá ñất, tối thiểu là 03 ñối tượng cho lần lượt  từng ô
ñất; nếu nhiều ô ñất (từ 10 ô trở lên) ñược ñưa ra tổ chức ñấu giá một lần thì tổng số
ñối tượng tham gia ñấu tối thiểu bằng 2 lần số lượng tổng số ô ñất.

+ Trường hợp doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu ñăng ký ñấu giá theo lô (từ
10 ô ñất trở lên) ñê xây dựng nhà vườn hoặc kinh doanh nhà ở thì cần tối thiêu 02 ñối
tượng tham gia ñấu giá cho từng lô, nếu qua 03 phiên ñấu giá mà không ñủ từ 02 ñối

Số 09 + 10 - 25-12-2006 CÔNG BÁO 83

tượng trở lên thì lấy giá khởi ñiểm cộng thêm 01 bước giá làm căn cứ xác ñịnh giá
trúng ñấu giá.

- Trường hợp ñấu giá quyền sử dụng ñất vào mục ñích kinh doanh theo quy ñịnh
của pháp luật, ñối tượng là các doanh nghiệp trong nước thuộc mọi thành phần kinh
tế, số lượng tham gia ñấu giá tối thiểu là 03 ñối tượng.

- Trường hợp ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể tạo vốn xây dựng kết cấu hạ tầng,
ñối tượng là các doanh nghiệp trong nước thuộc mọi thành phần kinh tế có ñủ năng
lực thực hiện nhiệm vụ xây dựng kết cấu hạ tầng. số lượng tham gia ñấu giá tối thiểu
là 02 ñối tượng
 2. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 2, ðiều 9 như sau:

Tiền thu ñược từ ñấu giá quyền sử dụng ñất, sau khi trừ các chi phí về giải
phóng mặt bằng xây dựng cơ sở hạ tầng theo dự án ñược duyệt, chi phí khác (nếu có)
ñược phân bổ theo tỷ lệ cho các cấp ngân sách như sau:

- Dự án do UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức ñấu giá, ñược ñể lại 1

000% ñể ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế xã
hội của huyện, thị xã, thành phố; trong ñó:

+ ðầu tư cho xã, phường, thị trấn có ñất bị thu hồi là 20% (danh mục ñầu tư
do HðND- UBND xã, thị trấn lựa chọn trên cơ sở phù hợp với qui hoạch phát triển
KT - XH của huyện, thị xã).

+ 80% còn lại ñối với huyện ðiện Biên tập trung ñể ðBGPMB và ñầu tư xây
dựng cơ sơ hạ tầng kỹ thuật tại ñịa ñiểm mới theo qui hoạch ñược cấp có thẩm quyền
phê duyệt; ñối với thành phố ðiện Biên Phủ sử dụng ñể ñầu tư xây dựng cơ sơ hạ
tầng kỹ thuật theo qui hoạch, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế xã hội và chuyển
dịch cơ cấu kinh tế, xây dựng các khu tái ñịnh cư phụ vụ cho việc ðBGPMB.

Dự án ñó UBND tỉnh tổ chức ñấu giá thì toàn bộ số tiền thu ñược nộp ngân
sách tỉnh ñể ñầu tư cho các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, xây dựng các khu
ñô thị mới tạo quĩ ñất ñể ñấu giá và hỗ trợ ñầu tư hạ tầng KT-XH trên ñịa bàn toàn
tỉnh.
 3. Bổ sung Khoản 4, ðiều 9:
 - "4. Thanh toán hạch toán và quản lý tiền thu ñược từ ñấu giá quyền sử dụng
ñất ñối với dự án sử dụng quĩ ñất tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng thực hiện theo ðiều
15, Quyết ñịnh 2 1 6/2005/Qð-TTg ngày 31/8/2005 của Thủ tướng Chính phủ."
 4. Sủa ñổi nội dung thành viên của Hội ñồng tại Khoản 1, ðiều 13 như
sau:
 " Trưởng phòng Tài nguyên Môi trường huyện, thị xã, thành phố - Uỷ viên" thay
cho trưởng phòng Giao thông - Xây dựng - Công nghiệp.
 5. Sủa ñổi, bổ sung 1 số nội dung tại ðiều l7:
 - Sửa ñổi, bổ sung Khoản 3 như sau:
 "3. Thủ tục, hình thức, trình tự mở phiên ñấu giá:
 a) Thủ tục mở phiên ñấu giá

84 CÔNG BÁO Số 09 + 10 - 25-12-2006

Giới thiệu thành viên Hội ñồng, người ñiều hành và người giúp việc (nếu
có).

- ðiểm danh người ñã ñăng ký tham gia ñấu giá, công bố người có ñủ ñiều kiện
tham gia ñấu giá.

- Người ñiều hành phiên ñấu giá giới thiệu Qui chế ñấu giá, giới thiệu toàn bộ
thông tin có liên quan ñến thửa ñất thực hiện ñấu giá, giải ñáp thắc mắc của người
tham gia ñấu giá; phát phiếu ñấu giá (trong trường hợp ñấu giá bằng bỏ phiếu kín)
cho từng tổ chức, cá nhân tham gia ñấu giá; làm các thủ tục cần thiết khác.
 b, Hình thức, trình tự mở phiên ñấu giá:

- ðấu giá bằng bỏ phiếu kín trục tiếp theo từng vòng, liên tục cho ñến khi
không còn người yêu cầu ñấu giá tiếp thì người có mức giá trả cao nhất là người
trúng ñấu giá.

ðối với trường hợp không công bố công khai giá khởi ñiểm theo quy ñịnh tại
khoản 2 ðiều 8 của Quy chế ñấu giá ñất ban hành tại Quyết ñịnh 216/2005/QðTTg
thì Hội ñồng chỉ ñược công bố giá khởi ñiểm sau vòng ñấu thứ nhất và mức giá trả
cao nhất của vòng ñấu này; tuyên bố vòng ñấu tiếp theo, xác ñịnh số người tiếp tục
tham gia vòng ñấu giá, công bố giá khởi ñiểm của vòng ñấu này. Cuộc ñấu giá kết
thúc khi xác ñịnh ñược mức giá trả cao nhất và không còn người tiếp tục tham gia
ñấu giá.

Trường hợp tất cả các ñối tượng tham gia ñấu giá ở vòng ñấu thứ nhất ñều bỏ
mức giá thấp hơn mức giá khởi ñiểm (giá sàn) thì Hội ñồng tuyên bố cuộc ñấu giá
không thành. Hội ñồng sẽ xem xét ñiêu chỉnh lại mức giá khởi ñiểm cho phù họp và
tiến hành tổ chức ñấu giá lại vào một thời ñiểm khác do Chú tịch Hội ñồng ñấu giá
quyết ñịnh.

- ðấu giá công khai bằng lời: ñối với trường hợp không công bố công khai giá
khởi ñiểm theo quy ñịnh tại khoản 2 ðiều 8 của Quy chế ñấu giá ñất ban hành tại
Quyết ñịnh 216/20051Qð-TTg thì Hội ñồng chỉ ñược công bố giá khởi ñiểm vào lúc
bắt ñầu thực hiện phiên ñấu giá. Người tham gia ñấu giá trả giá trực tiếp bằng lời liên
tục cho ñến khi không còn người yêu cầu ñấu giá tiếp.
 Người có mức giá trả cao nhất là người trúng ñấu giá.
 - Hội ñồng ñấu giá hoặc tổ chức của Nhà nước có chức năng ñấu giá quyền ,sử
dụng ñất quy ñịnh thời gian của một vòng ñấu ñối với từng hình thức ñấu giá.

Trường hợp người trúng ñấu giá từ chối không nhận quyền sử dụng ñất hoặc
rút lại giá ñã trả thì người bỏ giá thấp hơn liền kề ñược Hội ñồng ñấu giá xem xét phê
duyệt trúng giá bổ sung, nếu giá trả của người liền kề không thấp hơn giá khởi ñiểm
của vòng ñấu cuối cùng. Nếu người trúng giá bổ sung từ chối không nhận quyền sử
dụng ñất thì Hội ñồng ñấu giá ra văn bản huỷ bỏ kết quả trúng ñấu giá. Hội ñồng sẽ
xem xét tổ chức ñấu giá lại vào một thời ñiểm khác."

- Bổ sung Khoản 6:
"6. Nội dung biên bản của mỗi vòng ñấu giá: Thực hiện theo Khoản 5, ðiều 11

, Qui chế ñấu giá ban hành theo Quyết ñịnh 21 6/2005/Qð-TTg

Số 09 + 10 - 25-12-2006 CÔNG BÁO 85

 6. Sửa ñổi tên gọi của quyết ñịnh ñã ban hành thành: "Quyết ñịnh về việc
ban hành Qui chế ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể giao ñất có thu tiền sử dụng ñất hoặc
cho thuê ñất trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên".

7. Sửa ñổi cụm từ "giá sàn" trong quy ñịnh ñã ban hành thành "giá khởi ñiểm"
 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.
 Ngoài những nội dung sửa ñổi, bổ sung tại Quyết ñịnh này, những ñiều khoản
khác vẫn thực hiện theo Quy ñịnh ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 45/2004/QD-
UBND của UBND tỉnh.
 ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Kế hoạch và ðầu tư,
Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Cục trưởng Cục thuế tỉnh; Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Lò Mai Trinh